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V polovině června letošního roku se objevily v denním tisku 
články o Jaroslavu Kursovi, tvůrci české vlajky. Je svým způso-
bem velmi zvláštní, že podoba Jaroslava Kursy nebyla vůbec 
známa. Ing. Aleš Brožek, 
český vexilolog a člen České 
vexilologické společnosti 
mnoho let pátral po jeho po-
dobizně, avšak marně. Až 
letos na základě článku na 
internetu u příležitosti 85. 
výročí vzniku naší vlajky se 
ozvala Kursova praneteř, 
která v rodiném albu měla 
fotografii, na které je Jarosla-
va Kurza spolu s matkou a 
několika dalšími svými pří-
buznými. 

Jaroslav Kursa se naro-
dil před 130 lety (12. 10 
1875) v Blovicích, maturoval 
v Plzni s Kamilem Kroftou, 
pozdějším ministrem zahra-
ničí (1936-1938). Na Karlově 
univerzitě navštěvoval semi-
náře vedené T. G. Masary-
kem. Později působil jako 
učitel a od počátku 20. století působil v místodržitelském archivu 
(pozdějším archivu ministerstva vnitra ČSR). Jeho manželkou 
byla sestra Otakara Kubína, malíře známého pod jménem Coubi-
ne. V letech 1918-1920 pracoval v Archivu ministerstva vnitra a 
ve znakové komisi, která připravovala nové státní symboly pro 
československý stát. Dne 4. července 1919 přinesl na jednání 
komise detailně vypracovaný návrh státní vlaky pro Českoslo-
venskou republiku, byť v první variantě s klínem pouze do 1/3 
délky listu. V archivu pracoval až do odchodu do pense v roce 
1931. Po roce 1945 pracoval ještě jako archivář a knihovník 
Ústřední matice školské a po jejím rozpuštění v roce 1948 v likvi-
dačním sboru. Jaroslav Kurza zemřel v 12. 6. 1950. 

pex 
 

Vědec nalezl tvář autora vlajky, (čtk) Lidové noviny, 8.6.2005 
Poprvé odhalili tvář autora naší vlajky, http://pravo.newtonit.cz/tisk.asp?
cache=638496 
Dr. Ludvík Mucha: Jaroslav Kursa a Jaroslav Jareš - dva autoři návrhu česko-
slovenské vlajky, Vexilologie, č.36, s.612. 

 
PORTRAIT OF JAROSLAV  

KURSA 
Till now unknown face of the 

author of the Czech flag Jaroslav Kursa 
(1875-1950) was found out by Aleš Bro-
žek who dedicated many years to this 
task. 
 

SYMBOLS OF THE BRATI-
SLAVA REGION (SLOVAKIA) 
They have originated in the arms 

of the Palfy family that held the go-
vernor´s office of this county in the past. 
The arms consist of the stag rampant 
and half of the wheel; a wavy bend 
stand for rivers of Morava and Danube. 
Shape of the regional flag corresponds 
to majority of the flags belonging to 
other Slovak autonomous regions. Both 
symbols were adopted on 6.12.2001.  

 
NEW MEMBERS OF THE UNPO 
The Unrepresented Nations and 

Peoples Organization (UNPO) admitted 
two new members in June 2005 - Irani-
an (Western) Baluchistan and the Azer-
baijani Talish. Both were represented by 
their flags during the UNPO Assembly. 

 
REPUBLIC OF LUNA 

"An independent and sovereign" 
Republic of Luna was proclaimed in 
1999 when the 10th anniversary of the 
human mission to the Moon had been 
celebrated. This rare "state" also adop-
ted its own flag designed in conformity 
with vexillological rules. 

 
HERALDIC REGISTER OF 
THE SLOVAK REPUBLIC 

The 4th one of 6 intended volumes 
of the Heraldic register has been just 
published in Slovakia. It contains flags 
and arms of 404 towns, their idependent 
parts, and communities in the Slovak 
Republic. 

 
HERALDIC CONVENTIONS USED 

ON COMMUNAL FLAGS  
This part deals figure of the Sun. 

  
translated J. Martykán 
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SYMBOLY BRATISLAVSKÉHO KRAJE  (SLOVENSKO) 

 
Bratislavský samosprávný kraj se rozkládá na části území bývalé Bratislavské stolice. 

Hlavní figurou znaku je palfyovský zlatý 

jelen v modrém poli. Příslušníci rodu Pálfyů 

byli dědičnými župany (královskými úřední-

ky) bratislavské stolice po 450 let.  

Oproti původnímu pálfyovskému zna-

ku, který obsahoval v modrém poli zlatého 

jelen, půlkolo a zelené trojvrší však ve zna-

ku VÚC došlo k výměně trojvrší za zlaté 

vlnité břevno. To má ve znaku samospráv-

ného kraje zvýraznit historický a současný 

geopolitický význam města Bratislavy, leží-

cího u soutoku Dunaje a Moravy. Na rozdíl 

od původního znaku má jelen stříbrnou 

zbroj a také půlkolo je stříbrné. 

Vlajku Bratislavského samosprávné-

ho kraje tvoří žluté karé nad stejně velkým 

modrým čtvercovým polem a dva vodorov-

né pruhy, modrý a bílý. Poměr šířky k délce 

listu je 2 : 3. Podle slovenské terminologie 

zní popis vlajky takto: „Vlajka Bratislavské-

ho samosprávneho kraja má podobu raz 

deleného a raz v jednej tretině od žrde štie-

peného listu, ktorého polia sú sfarbené žl-

to-modro-modro-bielo. Pomer strán listu 

vlajky je 2 : 3.“. 

Standarta předsedy Bratislavského 

samosprávného kraje má tvar obdélníka, 

jehož poměr výšky k šířce je roven poměru 

výšky a šířky znaku. List je lemován šikmý-

mi proužky v barvách Bratislavského samo-

správného kraje - žlutými, bílými a modrý-

mi. 

Symboly byly přijaty 6. prosince 2001 

a do heraldického rejstříku zapsány pod 

signaturou HR B-181/2001 dne 12. prosin-

ce 2001. 

Petr Exner 
 

Peter Kartous, Ladislav Vrteľ: Heraldický register 

Slovenskej republiky, díl III, Ministerstvo vnútra SR, 

Matica slovenská 2003, str.: 232. 
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NOVÍ ČLENOVÉ UNPO    

 
UNPO 
 
Organizace nezastoupených národů a národností 

(Unrepresented Nations and Peoples Organization, 
UNPO) je mezinárodní organizace původních obyvatel, 
okupovaných národů, minorit a nezávislých států, které 
se spojily k ochraně svých lidských a kulturních práv, 
ochraně životního prostředí a k nalézání nenásilných 
řešení konfliktů. Byla založena v roce 1991 a její sídlo 
je v Haagu. Sdružuje více jak 60 členů z celého světa. 
Na VII. všeobecném shromáždění, které proběhlo ve 
dnech 24. - 26. června 2005 přjala UNPO další dva členy - Západní Balúčistán a azerbá-
džánské Talyše. 

 

 ÍRÁNSKÝ (WESTERN) BALÚČISTÁN 
 
Současný Balúčistán je rozdělen do tří částí: Se-

verní, Západní a Východní Balúčistán ležící ve třech 
zemích - Írán, Pákistán a Afghánistán. Historie Balúčů 
sahá tisíce let do minulosti. Kmenové zřízení se po 
vpádu Arabů v 7. stol. n.l. přetvořilo v polonezávislou 
kmenovou konfederaci. Roku 1839 začali na území 
pronikat britské síly, proti nimž propukala ozbrojená 
povstání.  V roce 1916 uznali Britové Bahram chána 
jako vládce Západního Balúčistánu. V roce 1928 bylo 
území Západního Balúčistánu anektováno Persií. Po šáhově pádu v roce 1979 bylo Balúč-
ské hnutí slabé vlivem drsného postupu šáhovy tajné policie SAVAC. V současné době jsou 
Balúčové na svém tradičním území minoritní populací a nemají zastoupení v politických, 
sociálních a ekonomických strukturách. Islámská Íránská republika území nazývá Sistan va 
Baluchistan Province. 

 
 

 TALYŠOVÉ 
 
Talyšové žijí na jihu Ázerbájdžánu a jejich tradič-

ním střediskem je město Lenkoraň na břehu Kaspické-
ho moře. Talyšsko bylo na začátku XVI. stol. součástí 
iráského safavidského státu a později zde vzniklo sa-
mostatné Talyšské království (chanát). Po vstupu Rusů 
do Zakavkazska ve dvacátých letech XVIII. stol. se 
území opět stalo součástí říše Nadira šáha. V následu-
jících stoletích zde Rusko a Írán soupeřily. V roce 1800 
talyšský chán Mir Mustafa  podepsal s Ruskem smlou-
vu a uznal jeho suverenitu. Po říjnové revoluci vznikla na území Talyšů (15.5.1919) Mugan-
ská sovětská republika. Ta ovšem rychle podlehla intervenci musavistů (23.7.1919). Po na-
stolení sovětské moci v Ázerbajdžánu v roce 1920 se území Talyšů stalo jeho součástí. Po 
rozpadu SSSR byla dne 21. 6. 1993 na území sedmi jihovýchodních rajónů Ázerbajdžánu 
vyhlášena Talyšská Muganská republika. Byla ovšem záhy (24.8.1993) ázerbajdžánskými 
silami potlačena. 

pex 
www.unpo.org 
www.talinf.4t.com 



 

 

Nezávislá a suverénní Lunární republika (Republic of Luna) 
byla vyhlášena ve jménu lidstva (… we, the people) dne 20. 6. 
1999 při příležitosti 30. výročí prvního přistání člověka na Měsí-
ci.  

Vlajka Lunární republiky je jednoduchá a používá základní 
barvy, ale na prv-
ní pohled je zřej-
má její symbolika. 
Dolní třetina vlaj-
ky je modrá, a 
r e p r e z e n t u j e 
„modrou planetu“ 
Zemi, odkud lid-
stvo pochází.  
Horní dvě třetiny 
listu jsou černé, a 
představují noční 

oblohu a vesmír. Uprostřed černého pole je bílé kruhové pole 
představující měsíc v úplňku. Poměr šířky k délce je 5:8. 

Vlajku Lunární republiky je možné si objednat na adrese 
Lunar Republic Flag Offer, 4847 Hopyard RD # 3-254, Pleasan-
ton CA 94588-2778, U.S.A. za 10 dolarů. 

pex 
 
The Official Website of the Moon, www.lunarrepublic.com/info/flaf.shtml 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(20) 

LUNÁRNÍ REPUBLIKA 

SLUNCE 
Do skupiny nebeských 

figur patří hvězda, slunce a 
půlměsíc. Slunce je po figuře 
hvězdy nejčastěji používaná 
nebeská obecná figura na 
vlajkách.  

Symbol slunce byl uctí-
ván všemi kulturami. V Bibli 
je přirovnáváno k Bohu a tak 
se v církevní praxi objevuje v 
podobě sluneční monstrance. 
Politický podtext získala tato 
figura v době panování  fran-
couzského krále Ludvíka XIV 
zvaného „král slunce“ (Roi 
Soleil). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figura slunce se kreslí 

s obličejem a obvykle s 16 
paprsky, střídavě přímými 
(trojúhelníkovými) a vlnitými.  

Barva figury na čes-
kých komunálních vlajkách je 
zpravidla žlutá, výjimečně 
červená. Nemá-li figura obli-
čej je nutné to při popisu vlaj-
ky uvést. 

 
Některá města a ob-

ce, která mají tuto figuru 
na vlajce: Archlebov 
(HO), Bělov (KM), Hoštka 
(LT), Křtomil (PR), Lubo-
měř (NJ), Meziboří (MO), 
Radonice (PH), Senetářov 
(BL), Sněžné (RK), Těrlic-
ko (KI), Věžky (PR). 

 
Petr Exner 
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Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 
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500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 
Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 

            e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

HERALDICKÝ REGISTER SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Na Slovensku vyšel již čtvrtý 
z plánovaných šesti dílů Heraldic-
kého registru Slovenskej republiky. 
Obsahuje vlajky a znaky 404 měst, 
obcí a jejich samosprávných částí 
a 76 občanských znaků. Kromě 
barevných vyobrazení jsou uvede-
ny také popisy znaků, jejich sym-
bolika, autory a datum přijetí včet-
ně čísla v heraldickém rejstříku. 
V závěru obsahuje také abecední 
seznam měst a obcí ze všech čtyř 
dílů rejstříku a také věcný rejstřík 
obecných figur na znacích. 
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